
48 DIÁRIO OFICIAL Nº 33732 Quinta-feira, 01 DE NOVEMBRO DE 2018 

e Casa das Artes, com fornecimento de materiais, a servidora: 
ROSA DE FÁTIMA LIMA DE OLIVEIRA, matrícula: 32743/1, car-
go: Engenheira; e como Fiscal Substituto o servidor: GUILHER-
ME OLIVEIRA TEIXEIRA, matrícula: 5487/1, cargo: Assistente de 
infra- estrutura.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará /FCP.

 Protocolo: 378696

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO: 1º
CONTRATO: 098/2017

PROCESSO: 2017/254673
Objeto: Prorrogação da data fi nal de Vigência do contrato para 
mais 12 (doze) meses, a contar de 31/10/2018 até 31/10/2019.
Vigência: 31/10/2018 até 31/10/2019.
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 8428 212.000.8428 
C, Fonte Recurso: 0101, Elemento Despesa: 339039, Ação: 
231256.
Valor Global: R$ 2.265,33 (dois mil duzentos e sessenta e cinco 
reais e trinta e três centavos).
Contratante: Fundação Cultural do Estado do Pará – FCP, CNPJ 
14.662.886/0001-43.
Contratada: MPLC BRASIL EMPRESA BRASILEIRA DE AUTORI-
ZAÇÃO DE USO DE AUDIOVISUAIS LTDA, nome fantasia MPLC 
BRASIL.
Data da Assinatura: 30/10/2018.
Ordenadora: DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA

Protocolo: 378484

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA COLETIVA Nº 571 DE 31 DE OUTUBRO DE 
2018

 A Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 
de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho 
de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 2003, 
alterada pela Lei Nº 8.096, de 1º janeiro de 2015, e pelo Decreto 
do Governador do Estado do Pará, publicados no DOE nº 32.798 
de 01 de janeiro de 2015 e no DOE nº 33.111 de 19 de abril de 
2016, RESOLVE: I - CONCEDER férias as servidoras abaixo: 

Matrícula Nome do Servidor Cargo Período Aquisitivo Período de Gozo

57175464/ 2 Helena Lucia Mansur 
Saria Muller Assistente Cultural 19/02/2016 a 

18/02/2017
17/12/2018 a 
15/01/2019

715980/ 1 Wanderleia Rodrigues 
de Araújo

Agente 
Administrativo

01/03/2017 a 
28/02/2018

03/12/2018 a 
01/01/2019

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. DINA MARIA CESAR 
DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 378669

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE COMUNICAÇÃO

.

.

.

FUNDAÇÃO PARAENSE
DE RADIODIFUSÃO

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA N° 587/2018 DE 30 DE OUTUBRO DE 2018.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTEL-
PA, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
n° 7.215 de 03 de novembro de 2008;

CONSIDERANDO os termos do Atestado Médico de 28/09/2018.
R E S O L V E:
CONCEDER 15 (quinze) dias de Licença para Tratamento de Saú-
de, à servidora; MARIA LUCIENE DE OLIVEIRA ABRAÃO, matrí-
cula 7004346/1, ocupante do cargo de Bibliotecária, lotada na 
Diretoria de Televisão/Arquivo de Fitas, no período de 21/09 a 
05/10/2018, sem prejuízo de sua remuneração.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 378481
PORTARIA N° 586/2018 DE 30 DE OUTUBRO DE 2018.

A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTEL-
PA, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
n° 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termo do Atestado Médico de 23/10/2018.
R E S O L V E:
CONCEDER 04 (quatro) dias de Licença para Tratamento de Saú-
de, à servidora Brenda Fonseca Maciel, matrícula 57198524/2, 
ocupante do cargo de Jornalista, lotada na Coordenadoria de Jor-
nalismo da TV, no período de 23 a 26/10/2018, sem prejuízo de 
sua remuneração.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 378476
PORTARIA  N° 590/2018 DE 30 DE OUTUBRO DE 2018.

A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTEL-
PA, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
n° 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos do atestado Médico de 23/10/2018.
R E S O L V E:
CONCEDER 15 (quinze) dias de Licença para Tratamento de Saú-
de do servidor WALDENOR MELQUIADES PIRES MARTINS, ma-
trícula funcional nº 7003455/1, ocupante do cargo de Produtor 
Executivo, lotado na Coordenadoria de Operações da TV, no perí-
odo de 22/10 a 05/11/2018, sem prejuízo de sua remuneração.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 378458
PORTARIA N° 588/2018 DE 30 DE OUTUBRO DE 2018.

A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTEL-
PA, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
n° 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Atestado Médico de 24/09/2018.
R E S O L V E:
CONCEDER 05 (cinco) dias de Licença para Tratamento de Saú-
de, à servidora; ANA PAULA BEZERRA DA SILVEIRA, matrícula 
54196948/5, ocupante do cargo em Comissão de Assistente II, 
lotada na Coordenadoria de Produção de TV, no período de 21/09 
a 05/10/2018, sem prejuízo de sua remuneração.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 378449
PORTARIA N° 589/2018 DE 30 DE OUTUBRO DE 2018.

A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTEL-
PA, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
n° 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Atestado Médico de 16/10/2018.
R E S O L V E:
CONCEDER 06 (seis) dias de Licença para Tratamento de Saú-
de, ao servidor ELDO DA ROCHA E SILVA, matrícula 5890281/1, 
ocupante do cargo de Operador de Áudio, lotada na Coordena-
doria de Programação e Operações da Rádio, no período de 11 à 
16/10/2018, sem prejuízo de sua remuneração.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 378486

PORTARIA N° 585/2018 DE 30 DE OUTUBRO DE 2018.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTEL-
PA, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
n° 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO Os termos da CI s/n de 30/10/2018 e Atestado 
Médico do Hospital Porto Dias de 27/10/2018.
R E S O L V E:
CONCEDER 05 (cinco) dias de Licença para Tratamento de Saúde 
ao servidor
ADLER HUMBERTO SOUSA, ocupante do cargo de Operador de 
Áudio, matrícula funcional nº 7003269/1, lotado na Coordena-
doria de Programação e Operações de Rádio no período de 27 à 
31/10/2018, sem prejuízo de sua remuneração.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 378443

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N° 567/2018 – FUNTELPA
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão - FUNTELPA, 
no uso de suas atribuições legais, de conformidade com o art. 
67, caput, da Lei n. 8.666/93.
RESOLVE:
Art. 1° - Designar o Servidor PAULO ROBERTO BATISTA BARROS, 
matrícula n. º 54196946, Coordenador Técnico desta Fundação, 
para atuar como Fiscal do Contrato n. º 042/2018, PROCESSO N. 
º 2018/342869, INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº. 009/2018, 
referente a contratação da empresa FABIANA PAIVA FABRICIO 
COLACO – ME (FIJ ELETRÔNICA), CNPJ: 12.776.030/0001-73, 
que tem como objeto, Manutenção de Equipamentos SONY (Mi-
crofones sem Fio e Câmera Profi ssional) que fazem parte do Par-
que Técnico de TV desta Fundação, enquanto dura sua vigência.
Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor a contar de 03/10/2018, 
podendo ser revogada a qualquer tempo a critério da autoridade 
competente.
Belém/PA, 26 de outubro de 2018.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Adelaide Oliveira de Lima Pontes
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 378472

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 584/2018 DE 30 DE OUTUBRO DE 2018.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTEL-
PA, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da solicitação de Suprimento de Fun-
dos da Diretoria Técnica, constante no Processo nº 481700/2018, 
de 26/10/2018.
R E S O L V E:
1 – Conceder Suprimento de Fundos ao servidor; ALMIR DOS 
SANTOS COSTA, ocupante do cargo de Aux. de Serv. Operacio-
nais, matrícula funcional nº 55588112/1 e C.P.F. 603.473.252-
20, no valor de R$ 1.500,00 (um mil e quinhentos reais), para 
ocorrer despesas com materiais de consumo diversos, obede-
cendo a seguinte classifi cação orçamentária:
Programa de Trabalho: 658338
Natureza de Despesa: 339030
Fonte: 0101
2 – Determinar o prazo máximo de 30 (trinta) dias, a contar da 
data de emissão da Ordem Bancária, para aplicação dos recursos 
e 10 (dez) dias para prestação de contas do referido suprimento.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 378422


